
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

S# A?. nr.

Cu privire la determinarea lucrărilor pentru 
executare de către condamnaţi (contravenienţi) 
la ispăşirea pedepsei sub formă de muncă 
neremunerată în folosul comunităţii

Potrivit solicitării Biroului de Probaţiune Orhei şi în scopul executării calitative şi stabilirii unei 
discipline la efectuarea lucrărilor de către condamnaţii la munca neremunerată în folosul comunităţii, 
conform art. 67 CPRM, în temeiul art.29 (1), 32 alin. (1) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI 
din 28.12.2006 ’’Privind administraţia publică locală”, dispoziţia primarului oraşului Orhei nr.l43-p 
din 18.08.2015 ”Cu privire la stabilirea atribuţiilor de funcţie” viceprimarul oraşului Orhei DISPUNE:

1. Se determină tipurile de lucrări pentru executare de către condamnaţi (contravenienţi) la 
ispăşirea pedepsei sub formă de muncă neremunerată în folosul comunităţii, conform anexei 
nr. 1 la prezenta dispoziţie.

2. Se numeşte dl Nicanor PULBERE, manager ÎM ’’Servicii Comunale Locative” Orhei 
responasbil de procesul de executare a pedepsei sub forma de muncă neremunerată în folosul 
comunităţii.

2.1. Dl Nicanor PULBERE va informa Biroul de Pobatiune Orhei despre:
- locurile de muncă care pot fi utilizate de către condamnaţi (contravenienţi) la ispăşirea

pedepsei sub formă de muncă neremunerată în folosul comunităţii (odată în două luni);
- orele executate de către condamnaţi (contravenienţi) care au fost expediaţi pentru 

executarea pedepsei (odată în două săptămîni);
- neexecutarea pedepsei sau întreruperea executării acesteia, în regim de urgenţă;
- va numi responsabil pentru organizarea şi evidenţa lucrărilor efectuate.

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

